1. On sait que pour aplanir les différends entre les patrons et ouvriers et pour mieux pourvoir au bien de ces derniers, l'Encyclique *Rerum novarum* recommande instamment l'arbitrage souverain d'un conseil d'hommes « prudents et intègres » de la profession même dont il s'agit de régler les conditions. Voir aux pièces justificatives nos 33, 37, 38, 34. Il est évi-

Mais toute violence employée à cet effet par des particuliers revêt le caractère d'un pouvoir arbitraire privé (*vis privata*); elle est donc défendue à ce titre.

En partant du même point de vue, extorquer par la grève le nécessaire exigé par la loi naturelle est également défendu aussi longtemps que l'autorité temporelle ne refuse pas son aide (31 à 34).

Pour toutes ces raisons, on peut donc dire, en général, que l'emploi des moyens de violence économique entre ouvriers et patrons constitue une atteinte grave :

1^o A la loi naturelle du travail et aux devoirs particuliers imposés par elle aux individus et aux différentes professions;

2^o Au bien de la famille, aux droits et aux devoirs des pères de famille;

3^o Au droit qu'ont les travailleurs volontaires de gagner leur vie et de jouir de leur liberté;

4^o Au droit de propriété, aux droits sociaux et à la liberté des patrons;

dent que ces conseils d'arbitrage ne sauront tirer leur autorité décisive que de celle de la loi positive, vu que l'initiative privée ne suffit notablement sous aucun rapport.

51) Encyclica Rerum novarum.

Iubet igitur aequitas, curam de proletario publice geri, ut ex eo, quod in communem affert utilitatem, percipiat ipse aliquid, ut tectus, ut vestitus ut salvus vitam tolerare minus aegre possit. Unde consequitur favendum rebus omnibus esse quae conditioni opificum quoquo modo videantur profuturæ. Quae cura tantum abest ut noceat cuiquam, ut potius profutura sit universis; quia non esse omnibus modis eos miseros, a quibus tam necessaria bona proficiscuntur, prorsus interest reipublicae.

52) Encyclica Immortale Dei.

Deus enim sicut in rebus, quae sunt quaeque cernuntur, causas genuit secundarias, in quibus perspicui aliqua ratione posset natura actioque divina, quaeque ad eum finem, quo haec rerum spectat universitas, conducerent: ita in societate civili voluit esse principatum, quem qui gererent, ii imaginem quamdam divinae in genus humanum potestatis divinaeque providentiae referrent.

53) Encyclica Rerum novarum.

Cum igitur illud sit perabsurdum, parti civium consulere, partem negligere, consequitur, in salute commodisque ordinis proletariorum tuendis curas debitas collocari publice oportere: ni fiat, violatum iri iustitiam, suum cuique tribuere praecipientem. Qua de re sapienter S. Thomas: sicut pars et totum quodammodo sunt idem, ita id, quod est totius, quodammodo est partis. Proinde in officiis non paucis neque levibus populo bene consulentium principium illud in primis eminet, ut unumquemque civium ordinem aequabiliter tuentur, ea nimirum, quae distributiva appellatur, iustitia inviolate servanda.

54) Encyclica Immortale Dei (1. XI, 1885).

Sacrum... est omne in potestate arbitrioque Ecclesiae: cetera vero, quae civile et politicum genus complectitur, rectum est civili auctoritati esse subjecta, cum Jesus Christus iusserit, quae Caesaris sint, reddi Caesari, quae Dei, Deo.

55) Encyclica Rerum novarum.

Sanctissima naturae lex est, ut victu omnique cultu paterfamilias tueatur, quos ipse procreavit: idemque illuc a natura ipsa deducitur, ut velit liberis suis, quippe qui paternam referunt et quodammodo producant personam, acquirere et parare, unde se honeste possint in ancipiti vitae cursu a misera fortuna defendere.

5° Au bien public, surtout au commerce et à l'industrie;

6° A la paix et à l'ordre général de l'Etat et de la société, aux rapports mutuels des différentes professions, aux devoirs et aux droits de l'autorité gouvernementale;

7° Aux droits de souveraineté de l'Etat lésés par l'emploi du pouvoir arbitraire privé (*vis privata*);

8° A la sûreté de l'Etat à l'extérieur;

9° Et, par tout ce qui précède, à de nombreux commandements de Dieu, principalement les septième, cinquième et quatrième. En outre, ces luttes économiques violentes sont un grand danger pour les mœurs des ouvriers arrachés à leur activité régulière; elles sèment une haine persistante entre les classes et un esprit de rébellion contre l'autorité gouvernementale.

En raison de tous ces dommages graves et indéniables, moraux et matériels, les luttes économiques de ce genre sont non seulement profondément déplorées par tous les vrais amis du bonheur du peuple et principalement par le pape Léon XIII, dans son Encyclique *Rerum novarum*, mais encore elles sont sévèrement condamnées par tous les moralistes et dans la plupart des cas. Ainsi s'expriment, par exemple :

1. LEHMKUHL, *Casus Conscientiae*, Ed. III, 1907, Vol. 1, pag. 454, num. 895.

« Quies a labore turmatim ex condicto facta fere natura sua tanta secum trahit mala, ut vix umquam consulenda sit.

» Nam, ut alia taceam, pessimos habet effectus in mores operariorum, qui otiositate facile feruntur in ebrietatem, luxuriam, violentias atque insuper proni redduntur ad id, ut, etiam per injuriam, eos ad deponendum laborem cogant, qui ex sese laborare optant ».

2. VERMEERSCH, S. J. : « *Quaestiones de justitia*, Ed. II, 1904, apud Beyaert in Brugge, pag. 626 ». *Judicium economicum : Incunctanter in malis et quidem ingentibus numeranda sunt operistitia, quippe quae odio dividant cives, religionem ac mores corrumpant* (est-ce au point de vue économique?), *inducant calumnias et sic nunquam non afferant detrimentum reipublicae...* *Judicium morale : Quia bonum est ex integra causa, operistitia non ideo jam existimanda sunt licita, quod neque ex fine neque ex modo sint injuste...*, p. 629: *Ex effectibus odiorum et ruinarum operistitia, etiam si justa, graviter adversantur caritati et pietati in patriam :*

a) Quando bonum cujus spes datur non tanti est momenti,

b) Quando de talis medii idoneitate merito dubitandum est,

c) Quando via suppedit suavior et melior assequendi intentum finem ».

3. WILLEMS, *Philos. Moralitatis*, Trier, 1908, pag. 351.

« Ceterum frequentes haec cessationes a labore *maximum inferunt damnum et negotiis ipsis et familiis operariorum et aliorum qui ab illis negotiis dependent, nec non salutem publicam, pacem et moralitatem saepe subruunt, teste experientia, praesertim postquam etiam negociantes foedera ad illas cessationes cohibendas inierunt.* »

4. C. MARC, I. Institutiones Morales Alphonsianae, éd. XIII, t. I, pag. 729 : « Quær. 1^o An operariis sint licita operistitia?... Resp. Dist. A. Theoretice loquendo et per se; Affirmative, dummodo justitiae non adversentur, nec in re, nec in modo, justa et gravis habeatur causa et nulla suppetat alia via finem consequendi... gravis (causa) : *Cum enim ex operistitiis pessimae plerumque oriantur sequelae, requiritur causa magni momenti, qualis erit, spectatis circumstantiis, diminutio laboris excessivi, vel cessatio vexationum.* B. Practice loquendo et per accidens : *Negative plerumque, quia rarissime constare potest de conditionibus supra dictis et multa accedunt incommoda.* »

5. NOLDIN (S. J.). Summa Theologiae Moralis, 6. Edition 1906, Tom. 2, p. 313/314 : « Cessatio ab opera magna damna inferit tum ipsis operariis, tum heris, tum prosperitati communi, tum denique tranquillitati publicae. » « ... et solum ubi non suppetit alia via obtinendi justum finem intentum, *ex quo tot et tanta mala sequuntur.* »

6. GUY-FERREHÉS. Compedium Theol. Mor., Ed. IV, Hispana, Tom. I, pag. 292/293 : « In praxi tamen *ea incommoda communissime secum affert* (scil. : cessatio a labore ex condicito) *ut vix unquam licita pronuntiari queat.* Etenim, ut ait Rom. Pontifex, « genus istud cessationis non heros duntaxat atque opifices ipsos afficit damno, sed » mercaturis obest, rei que publicae utilitatibus : quumque haud » procul esse a vi turbisque soleat, saepenumero tranquillitatem publicam in discrimen adducit... »

Illicita etiam erit ex rationibus intrinsecis : ... 3^o si ex odio domini et sine necessitate propriae defensionis cessationem facerent eo momento, quo ea gravius detrimentum domino afferret, 4^o si aliis libertatem non relinquunt « collocandi operam suam ubi libet » (Lit. Encycl. ad Arch. et Ep. Stat. Foeder^q, 26 jan. 1895). »

7. GÉNICOT, S. J., Theologiae Moralis Institutiones, Ed. VI, tom. II, pag. 24, 25. « Licet non desint casus in quibus talis cessatio a labore licita dici queat, non est tamen adhibenda nisi cum frustrata fuerint alia omnia media innocua ad finem intentum obtinendum. Nam, sicut plerumque aegre constare potest num adsint omnes conditiones supra recensitae, ita plurima et gravia incommoda e cessationibus illis enasci solent... »